2024年8月27日 星期二

编辑/刘少树组版/王晓雅校对/邱文轩02 要闻·综合

本报讯（记者 肖朋）日前，学
习贯彻党的二十届三中全会精神
市委宣讲团宣讲报告会在市科技
局举行，市委宣讲团成员、市科技
局党组书记、副局长汪志杰作宣
讲报告。

报告会上，汪志杰围绕学习
贯彻习近平总书记在党的二十届
三中全会上的重要讲话和《中共
中央关于进一步全面深化改革、
推进中国式现代化的决定》，从深
刻理解全会召开的时代背景与重
大意义、全面把握《决定》的重要

内容与创新亮点、不断增强学习
贯彻全会精神的思想自觉和行动
自觉等多个方面，对党的二十届
三中全会精神作了系统宣讲和深
入阐释，进一步推动全会精神在
基层落地生根。

会后，与会人员纷纷表示，要
深刻领悟全会精神，紧密结合科
技创新实际，不断提高自身政治
素质和业务能力，把学习成果转
化为推动科技创新工作的强大动
力，为全面推进中国式现代化太
仓新实践贡献科技力量。

市委宣讲团在市科技局宣讲全会精神

推动科技创新再上新台阶

广告

告知单位：太仓市公安局璜泾派出所
被告知人：吴香兰，女，汉族，户籍地陕

西省渭南市临渭区官底镇官底村后东组。
根据《中华人民共和国行政处罚法》第

四十四条之规定，现将拟作出行政处罚决定
的事实、理由、依据告知如下：

2024年7月9日21时许，在太仓市璜泾
镇鸿轩鸡蛋厂车间内，吴香兰和孙某因为琐
事产生口角，后吴香兰以用鸡蛋盒砸脖颈后
侧位置的方式殴打孙某，后被查获。

以上事实有吴香兰的陈述，孙某的陈
述，辨认笔录等证据证实。

综上所述，吴香兰的行为已经构成殴打

他人，情节较轻，根据《中华人民共和国治安
管理处罚法》第四十三条第一款之规定，拟
对吴香兰处行政拘留五日。对上述告知事
项，被告知人有权在本公告发布之日起七日
内向太仓市公安局璜泾派出所提出陈述和
申辩。被告人逾期未提出陈述和申辩的，公
安机关将依法作出对吴香兰行政拘留五日
的处罚决定。
附：太仓市公安局璜泾派出所地址：太仓市
璜泾镇园林路515号，联系方式：王警官：
15962281642 陈警官：15850267198。

太仓市公安局璜泾派出所
二〇二四年八月二十六日

公安行政处罚告知书

遗失声明
●黄秋梅遗失廖程宇出生医学证明，号码：L321420328，出

生日期：2012年5月17日，声明作废。

本报讯（见习记者 黄凤媛）
日前，学习贯彻党的二十届三中
全会精神市委宣讲团宣讲报告会
在市社区和社会组织服务中心
举行。市委宣讲团成员、市民政
局党组书记、局长张跃忠作宣讲
报告。全市民政系统约50人参
加会议。

会上，张跃忠围绕深刻理解
党的二十届三中全会召开的重大
意义、全面把握《中共中央关于进
一步全面深化改革、推进中国式
现代化的决定》的重要内容、全力

以赴抓好全会精神贯彻落实等方
面作了系统宣讲和深入阐释，并
对全力推动党的二十届三中全会
精神在民政系统落地生根提出了
具体务实的意见和建议。

太仓市养老服务体系指导中
心相关负责人表示，将坚定不移
把全会精神贯穿养老服务事业发
展全过程，以创新的思维驱动工
作，以钉钉子的劲头提高为老服
务质量，让17万娄城老年人享受
更普惠优质、均等便捷的养老服
务。

市委宣讲团在全市民政系统宣讲全会精神

让17万老年人“幸福养老”

本报讯（记者 阚亚方）近期，
娄东街道聚焦非机动车乱停乱放
问题，多措并举开展专项整治，进
一步提升精细化管理水平，规范
非机动车停车秩序，保障辖区交
通安全畅通。

娄东街道采取“定人定岗定
责”的工作模式，以小区、学校、商
业广场、农贸市场周边为重点，加
大执法巡查力度，按照“教育为
主、处罚为辅”的原则，一旦发现
非机动车乱停放问题，现场开展
宣传教育，引导车主自觉规范停
放。同时，对乱停放非机动车影
响交通、屡教不改的，依法暂扣、
拖移，开展行政处罚。8月以来，
娄东街道规范非机动车乱停放共

762处、处罚264起。
此外，娄东街道坚持“疏堵结

合”的工作理念，一方面，对辖区
主次干道进行全面摸排，对模糊
不清、样式不一的非机动车停车
线进行复线补划。另一方面，按
照“应划尽划”的原则，对人流量
大、停车需求多、前期设置少的区
域合理布局，增设停车位，满足群
众日常需求。8月以来，娄东街道
复线约 200 处、新增停车位 48
处。

娄东街道将持续加大对非机
动车停放管控的力度，以常态化
执法整治为抓手，不断提升辖区
停车秩序，营造文明、有序的出行
环境。

本报讯（记者 沈雯）8月25
日，第十五届蓝桥杯大赛青少年
硬件创意编程人工智能现场组
比赛在市实验小学高新区校区
开赛，来自我市及周边地区的
355名学生报名参赛。这是该项
赛事首次在我市设点举办。

本次比赛根据年龄分为小
低组和小高组两个组别，参赛选
手根据抽签决定比赛内容，经过
编程和不停调试，最终完成比
赛。比赛过程中，学生们动手动
脑，很好地展示了编程技术和创
新能力，培养了他们的创新思维
和解决问题的能力。

据了解，本次赛事是蓝桥杯

全国软件和信息技术专业人才
大赛的一项内容，作为全国青少
年计算机科技比赛的重要赛事
之一，已成为激发青少年科技创
新热情、培养计算机科技领域优
秀人才的重要平台。赛事一经
推出，受到一大批学生和家长的
欢迎。

近年来，我市高度重视人工
智能教育，致力于将其融入课程
体系，培养学生的创新精神和实
践能力，深化信息技术和人工智
能的融合，推动中小学人工智能
教育普及。此外，我市还举办各
项赛事，让青少年了解人工智
能、热爱人工智能。

本报讯（见习记者 黄凤媛）
8月23日，我市举办第二届儿童
主任职业技能大赛暨儿童福利
业务培训，进一步提升基层儿童
工作者服务能力和综合素养，打
造素质过硬、专业精湛的“儿童
主任”队伍，守护儿童健康成长。

据悉，“儿童主任”是各地专
门负责留守儿童、困境儿童关爱
保护的工作人员。经过前期的
积极报名及严格筛选，每个区
镇各选拔出4名儿童主任，组
成9支代表队同台竞技，上演
了一场精彩纷呈的较量。预赛
中，首先进行了知识竞赛问
答，考察选手对于儿童主任业

务知识和儿童社工实务技能掌
握的熟练情况。参赛选手展示
了扎实的文字功底、机敏的反
应能力，最终，得分最高的3
支队伍进入决赛。在决赛环节，
选手们通过“必答题”“抢答题”

“案例纠错”“情景模拟”4个环
节，展现了熟练的概括能力、聚
焦思维、综合素养与实战经验。
经过现场的激烈角逐，最终评选
出团体奖一、二、三等奖和优胜
奖。

比赛结束后，儿童福利业务
辅导培训举行，来自上海的专家
为大家讲授了“困境儿童服务技
巧及案例分享”。

日前，璜泾镇雅鹿
村农民在水稻田间清
除杂草。进入处暑节
气，我市各镇区农民忙
碌在田间地头，抢抓农
时。

记者 计海新 摄

娄东街道保障辖区交通安全畅通

整治非机动车乱停放

处暑时节
农事渐忙

“科创少年”好“智”向 “儿童主任”拼技能

从平面照片到3D模型，近年
来，“真人手办”走进消费市场，成
为“定格瞬间”的新玩法，颇受消费
者青睐。位于太仓市大学生创业
园的相速比特（苏州）科技有限公
司（以下简称“相速比特”），就将

“真人手办”新玩法带到了太仓人
的家门口。

相速比特由太仓市大学生创
业园引进的大学生创新创业项目
团队注册成立，是一家以自研3D
重建算法为核心，专注于三维数
字化重建与应用的高科技公司。
公司创新产品主要包括轻便易用
的3D人体扫描设备（小象3D摄
影），专为B2B市场设计，帮助各
类企业运营3D人体模型定制服
务。

与二次元动漫手办不同，相速
比特的手办并非工厂量产，也并非
虚拟形象，而是通过真人扫描建模
后3D打印而来。站在摄影棚的相
机矩阵里，72个4K工业镜头环绕
拍摄，只需0.1秒，图像就能采集完
毕；5分钟后，消费者能在手机端的
小程序上看到自己的3D模型；根
据消费者的个性化需求，修模师再
进行模型精修美化，15天内，3D打

印的“真人手办”就能到达消费者
手中。从成品来说，相速比特目前
推出了9厘米、12厘米、15厘米和
18厘米的模型尺寸，价格从199元
至1499元不等。

其实，制作“真人手办”的技术
早已存在，但因为成本太高而让大
众望而却步。“3D打印真人模型的

赛道目前是比较‘卷’的，我们的优
势是使用自行研发的AI算法可以
根据需求不断升级迭代，不仅可以
用于人像的三维重建，也能用于实
景、实物的三维重建，并且提供完
善的软硬件售后服务。同时，相较
同类产品，我们在保证扫描效果的
基础上，科学精简了摄像头排布，

进一步节省客户成本。”相速比特
市场负责人杨莹介绍。

2024年3月入驻园区后，大创
园直接给予企业5万元创业资助、
3年场地免租，并协调落实办公场
地、设备组装场地。目前，相速比
特正按计划推进产品研发、团队组
建等工作，已完成小象3D摄影硬
件以及软件平台开发，并进入量产
阶段。此外，为进一步响应客户的
设备“轻量化”需求，相速比特也计
划推出“宠物版”“单人版”“展会
版”等占地面积更小的摄影设备。
接下来，相速比特还将进军医疗行
业，例如研发足部扫描设备，为扁
平足矫正、运动损伤等足部问题提
供技术支撑；更加注重数字元宇宙
领域的软硬件研发，增加更多数字
分身新玩法。

得益于大创园“创业带动就业
奖励”、人才公寓“租一免一”等专
项扶持政策红利，相速比特在太团
队已扩大至12人。“除了当地政府
在科创板块给予很大的扶持力度，
园区的环境也非常适合科创公司
发展。我们也希望和当地政府在
文旅等方面寻求更多合作。”杨莹
表示。

大创园企业推出“真人手办”

让“立体留念”触手可及
□本报记者 顾嘉乐 文/图

本报讯（见习记者 黄凤媛）
昨天，我市召开各界人士情况通
报会，听取全市优化营商环境工
作情况通报。市委常委、宣传部
部长、统战部部长查焱主持会议，
副市长王莉萍出席会议。

近年来，我市坚持优化营商
环境助力经济社会高质量发展，
凝聚工作合力，狠抓工作落实，强
化重点、疏通堵点、突破难点，不
断做优品牌，让政策环境更加优
越；聚焦主体，让市场环境更加有
序；规范监管，让法治环境更加公
正；强化服务，让政务环境更加便
捷；精准保障，让人文环境更加友
善，优化营商环境工作位居全省
前列、苏州第一。

会议要求，各界人士要努力
在议政建言上下功夫，当好优化
营商环境的“智囊团”，主动当

高参、出良策，积极搭桥梁、建
纽带，着力优服务、解难题，共
同推动政府治理效能提高；要努
力在民主监督上下功夫，当好优
化营商环境的“监督员”，主动
深入企业一线摸实情、听真话，
不断健全完善民主监督工作机
制，提高民主监督质效；要努力
在助企兴业上下功夫，当好优化
营商环境的“宣传员”，加大对
太仓惠企政策、优化营商环境举
措等宣传力度，当好企业“娘家
人”，架好政企“连心桥”，打好招
引“组合拳”，共同促进太仓政务
服务更优。

各界代表人士对我市优化营
商环境工作提出了意见和建议。
会前，与会人员实地参观考察了
市企业服务中心和市行政服务中
心。

我市召开各界人士情况通报会

合力优化营商环境